
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_(% » декабря 2023 года № у (§~/н
с. Улёты

О введении ограничительных мероприятий (карантина) и проведении 
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий

На основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Предложения о 
реализации мер по улучшению санитарно - эпидемиологической обстановки 
и выполнению требований санитарного законодательства, территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю в г. Хилок 
от 01.12.2023 года № 75-20-20/105-10681-2023, Устава муниципального 
района «Улётовский район», принятого решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 03.12.2014 № 146, 
администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края, в целях предотвращения дальнейшего распространения СОУГО-19, 
ОРИ среди населения и снижения рисков осложнения эпидемиологической 
ситуации, администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Со 02.12.2023 года до особого распоряжения, ввести следующие 
ограничительные мероприятия:

- массовые (культурные, спортивные и иные) мероприятия в с. Улёты 
Улётовского района Забайкальского края проводить в соответствий с МР 
3.1.0276-22 «Особенности проведения противоэпидемических мероприятий в 
условиях эпидемического процесса, вызванного новым геновариантом 
коронавируса «Омикрон»;

масочный режим для персонала объектов образовательных 
учреждений, торговли, транспорта, объектов оказания услуг населению;

- дать рекомендации по применению средств индивидуальной защиты 
(масок) населением при посещении общественных мест, учреждений 
торговли, объектов оказания услуг населению, при пользовании 
общественным, транспортом, особенно гражданами в возрасте 60 лет и 
старше;



- соблюдать режимы текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, 
проветривания, температурного режима на транспортных узлах, объектах 
торговли, в местах оказания социальных, жилищно-коммунальных, 
банковских и других услуг населению, в учреждениях дополнительного 
образования для детей.

2. Рекомендовать руководителям государственных учреждений 
социального обеспечения, государственных образовательных учреждений 
для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляющих деятельность на территории Улётовского района 
Забайкальского края, обеспечить проведение до особого распоряжения в 
учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема 
заболеваемости ОРИ (активное выявление и изоляция больных, масочный 
режим для персонала, соблюдение режимов текущей дезинфекции, 
обеззараживание воздуха, проветривание, соблюдение температурного 
режима, проведение неспецифической профилактики ОРИ и др.).

3. Предусмотреть осуществление ведомственного контроля за 
проведением в образовательных организациях, учреждениях социальной 
защиты, на объектах оказания населению услуг санитарно
противоэпидемических мероприятий по недопущению распространения 
ОРИ, СОУГО-19.

4. Отделу образования и социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
руководителям муниципальных образовательных учреждений 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края:

4.1. проводить в общеобразовательных учреждениях, детских 
дошкольных образовательных учреждениях на территории с. Улёты 
Улётовского района Забайкальского края с 02.12.2023 года и до особого 
распоряжения санитарно-противоэпидемические (профилактические) 
мероприятия, предусмотренных санитарным законодательством (в том числе 
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно эпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19)»), включая:

- отмену «кабинетной» системы в школах (закрепление за каждым 
классом отдельного кабинета);

- ежедневный утренний осмотр детей и персонала (опрос, термометрия, 
осмотр слизистой носоглотки) и передачу в ГУЗ «Улётовская ЦРБ» 
достоверных сведений о числе отсутствующих детей и работников по 
причине заболевания ОРИ (в разрезе групп/классов);

- введение масочного режима для персонала;



введение графиков и режимов текущей дезинфекции, 
обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в 
помещениях учреждений;

- ограничение проведения массовых спортивных и культурных 
мероприятий.

5. Настоящее постановление официально опубликовать в районной 
общественной политической газете «Улётовские вести».

6. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьйрз://и1е1:оу.75.га.

7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

А.И. Синкевич


